
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  758  DEL  08/09/2022

OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA PER I "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI 
DELLA  SP  108  DAL  KM  0+000  AL  KM  13+000  NEI  TERRITORI  DEI  COMUNI  DI 
CASTELNOVO NE' MONTI E DI VILLA MINOZZO, ALL'INTERNO DELL'AREA INTERNA 
"APPENNINO EMILIANO"; INTERVENTO FINANZIATO CON IL PIANO NAZIONALE PER 
GLI  INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL  PNRR  (PNC).  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente  modificato  con  i 
provvedimenti  n.  36  del 17/03/2022 e  n.  83  del 13/06/2022,  è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio 2022  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio  n.  712  del  24  agosto  2022,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e 
contestualmente è stata indetta una procedura negoziata, ex art. 1, comma 2, lettera 
b) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), 
sub. 2.2 della legge 108/2021, per l'affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza di 
vari tratti  della SP 108 dal km 0+000 al km 13+000 mediante posa di barriere stradali e 
consolidamento del piano viabile“ nei territori dei comuni di Castelnovo ne' Monti e di Villa 
Minozzo,  all'interno dell'Area Interna “Appennino Emiliano”,   CIG: 93741533C6 -  CUP: 
C97H22000760001,  dell'importo a base d'asta di   € 265.407,21 di cui € 251.755,79 per 
lavori (comprensivi di € 47.966,75 per costo della manodopera soggetti a ribasso) ed € 
13.651,42 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso,  per un quadro 
economico dell'intervento pari ad € 343.062,00;

le categorie di lavori sono le seguenti di lavori:

Prevalente

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Opere e strutture speciali OG 3 € 146.666,15 

Scorporabile

DESCRIZIONE Cat. Importo in Euro

Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, metropolitane

OS 12A € 118.741,06  

Atteso che:

con lettera Prot. n. 24351/24/2022 del 25 Agosto 2022, inviata tramite piattaforma SATER, 
sono stati invitati i seguenti 9 operatori economici a presentare offerta, individuati nell'Albo 
degli  operatori  economici  in  dotazione  alla  Provincia,  apponendo  come  termine  di 
scadenza per la presentazione delle offerte stesse le h. 12,00 del giorno 05/09/2022:
n. Operatore Economico Codice Fiscale

Partita IVA

Determinazione N. 758 del 08/09/2022 
pag. 2/6



1 B.M. Scavi Srl 01668660358 

2 Cofar Srl 02040750354 

3 C.F.C. Consorzio fra costruttori Soc. Coop. 00447840356  

4 Benassi Srl  00690640354 

5 Calcestruzzi Corradini Spa 00674130356 

6 Asfalti Piacenza Srl  01514160330 

7 Camar Società Cooperativa 02590000358 

8 Progetto Segnaletica Srl 02905080368 

9 Zaccaria Costruzioni Srl 02378870360 

entro il termine di scadenza sono state collocate su SATER le offerte da parte dei seguenti  
operatori economici:

• Cofar SRL;
• CFC Consorzio fra costruttori Soc. Coop;
• Calcestruzzi Corradini spa;
• Zaccaria Costruzioni Srl;

in data 6 Settembre 2022 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
dei predetti operatori economici;

Ritenuto pertanto, a seguito dell'esame della predetta documentazione, di ammettere gli  
stessi al prosieguo della gara, dando atto che il presente provvedimento verrà trasmesso a 
tutti gli operatori economici partecipanti, entro cinque giorni dalla sua adozione;

Vista la relazione,  allegata al  presente atto,  con la quale la Responsabile della U.O . 
Appalti e Contratti, dott.ssa Donatella Oliva fa presente quanto segue:

• è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta che è stata espletata in data 6 
settembre 2022;

• trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nella data predetta, dal quale risulta che  dal quale risulta che Il Rup, 
ing.  Valerio  Bussei,  formula  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  di 
COFAR SRL,  cn  sede a  Castelnovo  ne'  Monti  (RE),  via  Case  Perizzi  – C.F./P.IVA 
02040750354, quale offerente il ribasso percentuale del 3,65%, corrispondente ad 
un importo complessivo netto di € 256.218,12 (IVA esclusa), di cui € 242.566,70 per  
lavori ed €  13.651,42 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre all'IVA di legge; 

• dichiara che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto 
conto che,  qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo 
alla successiva stipulazione del contratto;

Determinazione N. 758 del 08/09/2022 
pag. 3/6



Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12 del PEG 2022;

Considerato che:

l'intervento in parola è finanziato all'interno della spesa complessiva di €  343.062,00 , di 
cui al quadro economico,  alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano  dei 
Conti  Integrato 2020109012, del  Bilancio di  previsione 2022-2024, annualita 
2022 e al corrispondente cap. 5027 del PEG 2022, a valere sulle risorse di cui al 
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita sostenibile di concerto 
con  il  Ministro  per  il  Sud  e  la  Coesione  territoriale  e  con  il  Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, n. 394 del 13/10/2021, programma 2021-2026, 
annualita 2021, da accertare al Titolo 4, Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 
2022-2024 annualita 2022 e al corrispondente cap. 850 del PEG 2022, codice V 
livello 4020101001;

il predetto intervento è finanziato con il  Piano Nazionale per gli investimenti complementari al 
PNRR (PNC);

il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016, è il sottoscritto  
dirigente ing. Valerio Bussei;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  ammettere  alla  procedura di  gara in  oggetto  gli  operatori  economici  partecipanti,  in 
premessa indicati; 

di inviare il presente provvedimento agli operatori economici partecipanti alla gara, ai sensi 
dell'art. 76, comma 2-bis del Codice.

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata in narrativa indicata; 

di aggiudicare l'appalto in argomento all'operatore economico  COFAR SRL, con sede a 
Castelnovo  ne'  Monti  (RE),  via  Case  Perizzi  –  C.F./P.IVA  02040750354,  quale  offerente  il 
ribasso  percentuale  del  3,65%,  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  € 
256.218,12 (IVA esclusa), di cui € 242.566,70 per lavori ed €  13.651,42  per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all'IVA di legge;

di dare atto che:

l'intervento in parola è finanziato all'interno della spesa complessiva di € 343.062,00 , di cui 
al quadro economico, alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 2020109012, del Bilancio di previsione 2022-2024, annualita 2022 e 
al  corrispondente  cap.  5027  del  PEG  2022,  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al 

Determinazione N. 758 del 08/09/2022 
pag. 4/6



Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita sostenibile di concerto 
con  il  Ministro  per  il  Sud  e  la  Coesione  territoriale  e  con  il  Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, n. 394 del 13/10/2021, programma 2021-2026, 
annualita 2021, da accertare al Titolo 4, Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 
2022-2024 annualita 2022 e al corrispondente cap. 850 del PEG 2022, codice V 
livello 4020101001;

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, dopo 
la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs  50/2016  è  il 
sottoscritto ing. Valerio Bussei.

Determinazione N. 758 del 08/09/2022 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 08/09/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 758 del 08/09/2022 
pag. 6/6


